Pseudolus.

Quę loquitur. fatin magnificus tibi videtur? Pse. pol' iste
 Atq; etiam maleficus. sed tace: atq; hanc rem gere.
 Le. Aeschrodora tu quę amicos tibi habes lenonum emulos
 Lanios: qui item vt nos iureiurando malo querunt rem: audi.
 Nisi carnaria tria glandia tergoribus onerata iubes hodie
 Mihi erunt: cras quasi dircen olim vt memorant duo
 Gnati iouis deuinxere ad taurū: itē hodie stringam ad carnarium.
 Id tibi profecto taurus fiet. Cal. nimis sermone huius
 Ira incendor. Pse. hunc cene hic hominē pati colere iuuentutem
 Atticā. vbi sunt: vbi latent: quibus etas integra est. q. amāt a lenone:
 Quin cōueniunt: quin vna omnes peste hac populū hunc liberāt!
 Sed nimis sum stultus. nimium fui
 Indoctus: ne illi audent id facere quibus vt seruiant
 Suus amor cogit: simul prohibet: faciant
 Aduersum eos quod volunt: Cal. vah tace. Pse. quid est?
 Cal. Malemorigerus male facis mihi: cum sermone huic obsonas.
 Pse. Tacer. Cal. at taceas malo multo: q̄ tacere te dicas. Le. tu autē
 Xystilis facit animum aduortas: quous amatores
 Oliuinam domi habent maximam.
 Si mihi non iam huc culleus oliui deportatur:
 Te ipsam culleo ego cras faciam deportere in pergulam.
 Ibi tibi adeo lectus dabitur: vbi tu haud somnium capias.
 Sed vbi vsq; ad langorē, tenes quorsum hęc tōdāt quę loquor?
 En execrato: quę tibi amicos tot habes tam probe oleo onustos:
 Nunc tua iam est hodie & tuorū opera conseruorum
 Nitidissimum caput. at num ipse ego pulmento vtor magis
 Vnctiusculo: sed scio tu oleū haud magnipendis: vino te deuincis.
 Sine modo reprehendam ego cuncta hercle vna opera: nisi
 Quidem hodie tu omnia facis scelestā hęc vt loquor.
 Tu autē quę pro capite argentum mihi iam iamq; sepe numeras:
 Ea pacisci modo scis. sed quę pacta es: non scis soluere.
 Phœnicium tibi hęc ego loquar: delitię summatum virum
 Nisi hodie mihi ex fundis tuorū amicoꝝ omne hoc penus adfertur:
 Cras penis phœnicio corio inuisis pergulam.
 Callidorus. Pseudolus. Ballio leno.

Pseudole non audis quę hic loquitur? Pse. audio here equidem:
 Atq; animū aduorto. Cal. qd mihi es auctor huic vt mittam:
 Ne amicā hic meā pstituat? Pse. bene curassis. Iquido es animo.
 Ego pro me & pro te curabo. iam dñu ego huic bene: & hic mihi

Pseudolus.

Volumus: & amicitia est antiqua. mittā hodie huic suo die natali
 Malā rem magnā & maturā. Cal. qd opus est? Pse. potin aliam rem
 Ut cures? Cal. at. Pse. bat. Cal. crucior. Pse. cor dura.
 Cal. Nō possū. Pl. fac possis. Cal. quonā pacto possim vicere aium?
 Pse. In re quod sit pretioris: quā rem aduerso animo auscultas.
 Cal. Nugæ ista hæc sunt. non iucundū est: nisi amans facit
 Stulte. Pse. pergin? Cal. o pseudole mi sine sim nihil.
 Pse. Mitte me sis. Cal. sino. Pl. mō ego aberā. Cal. mane mane iā.
 Ut voles me esse: ita ero. Pl. nūc tu sapis. Bal. it dies. ego mihi cesso.
 I præ puere. Cal. heus abiit. qn reuocas? Pl. quid pperas? placide.
 Cal. At priusquam abeat: quod hoc malū tā placid⁹ puere hodie?
 Pl. Nate heus. hodie nate tibi ego dico. heus hodie nate redi: &
 Respice ad nos. tam & si occupatus: moramur mane. sunt conloqui
 Qui volūt te. Bal. quid hoc est? quis est qui moram occupato
 Molestam obtulit? Pse. qui tibi sospitalis fuit. Bal. mortuus est
 Qui fuit: qui est viuus est. Pse. nimis superbe. Bal. nimis molestus.
 Cal. Reprehēde hoiem. adsequere. Bal. i puere. Pse. accedamus hac
 Obuiam. Bal. iupiter te perdat quisquis es. Pse. te volo.
 Bal. At vos ego ambos. vorte hac te puere. Pse. nō licet cōloq te?
 Bal. At mihi nō lubet. Cal. sin tuam est quippiam in rem?
 Bal. Licet ne obsecro viuere an nō licet? Cal. vah mātā Pse. omitte.
 Cal. Ballio audī. Bal. surdus sum profecto. inanislogus es. Cal. dedi:
 Dum fuit. Bal. nō pēto quod dedisti? Cal. da bo quando erit.
 Bal. Ducito qndo habebis. Cal. heu heu q̄ ego mals pdidi modis
 Quod tibi detuli: & quod dedi. Bal. mortua verba nunc
 Facis. stultus es. rem actam agis. Pse. nosce saltem hunc quis est.
 Bal. Iam diu scō qui fuit. nunc qui est is ipsus sciat. ambula tu.
 Pl. Potin vt semel modo ballio hunc cum lucro respicias?
 Bal. Respiciam istoc. precio. nam si sacrificem summo ioui:
 Atq; in manibus exta teneam: vt porificiam: interea loci
 Si lucri quid detur: potius rem diuinam deseram.
 Pl. Non potest pietati obsisti huic: vt res sunt cæteræ.
 Deos qdem quos maxime æquum est metuere: eos minimi facit.
 Bal. Cōpellabo. salue multū serue athenis pessume. Pl. di tedeæq;
 Ament vel huius arbitratu vel meo: vel si dignus alio posto
 Neq; ament neq; faciant bene. Bal. quid agitur callidore?
 Pse. Amatur atq; egetur acriter. Bal. misereat si familiā alere possit
 Misericordia. Pl. eia scimus nos quidem te qualis sis: ne prædices.
 Sed scin qd nos volum⁹? Ba. pol ego probe modo: vt male sit mihi

Pseudolus.

Pf. Et id & hoc quod te reuocamus: quod animū aduerte. Bal. audis.

Atque in pauca ut occupatus nunc sum: confer quid velis.

Pse. Heu pudet quod tibi promissit: quando id promissit die:

Quia tibi minas viginti pro amica etiam non dedit.

Bal. Nimio id quod pudet facilius fertur: quam illud quod piget.

Non dedissetis tum pudet. me quia non accepi piget.

Pf. At dabit. parabit aliquid hos dies: manta modo.

Nam hic id metuit: ne illam vendas ob simultatem suam.

Bal. Fuit occasio si vellet: iam pridem argentum ut daret.

Cal. Quid si non habui? Bal. iam haberes: inuenires mutuū.

Ad danistam deuenires: adderes foenusculum: surripuisses

Patri. Pf. surriperet hic patri audacissime: non periculum:

Est ne quid recte monstres? Bal. non lenonium est.

Cal. Egon patri surripere possim quicquam cauto seni?

Atque adeo si facere possim: pietas prohibet. Bal. audis.

Pietatem ergo istam amplexator noctu pro phoenice.

Sed cum pietate amori video tuo preuortere: omnes tibi

Patres sunt. nullus est tibi quem roges mutuū argentum.

Cal. Quin nomen quoque iam interit mutuū.

Bal. Heus tu postquam hercle isti a mensa surgunt saturi potis:

Qui suum repetunt: alienum reddunt. nato nemini

Ab alienis cautiore sunt. nec reddant alteri.

Cal. Nimis miser sum. nummum nusquam reperire argenti queo.

Ita miser & amore pereor & inopia argentaria. Bal. eme die

Cæca hercle oliuum. id vendito oculata die. iam hercle vel

Ducentæ fieri possunt præsentis minæ. Cal. peris. an non tum

Lex me perdit. Bal. qui. Cal. quina vicenaria metuunt credere oēs.

Bal. Eadem est mihi lex. metuo credere. Pse. credere autem

Eho an poenitet te: quando hic fuerit vsui? Bal. non est iustus

Quisquam amator: nisi qui perpetuat data: detque vsque. quando

Nihil sit: simul amare desinat. Cal. nihil ne temet miseret?

Bal. Inanis cedis. dicta non sonant. atque ego te viuū saluūque velle.

Pf. Eho in iam mortuus es? Bal. illico vixit amator: ubi lenoni placet.

Semper tu ad me cum argentata accedito querimonia.

Nam istuc quod nunc clamitare non esse argentum tibi:

Apud nouercam querere. Pf. Eho nunquid tu huius nupsisti patri?

Bal. Di melius faciant. Pf. fac hoc: quod te rogamus ballio.

Mea fide si isti formidas credere: ego in hoc triduo

Aut terra aut mari alicunde euoluami da argentum tibi.

Pseudolus.

- Bal. Tibi ego credam? Ps. cur nō? Bal. quia pol qua ope credā tibi:
 Vna opera alligem fugitiuam canem agninis lactibus. *trapa*
 Gal. Siccine mihi abite bene merenti male refertur gratia?
 Bal. Quid nunc vis? Gal. vt opperiare hos sex dies saltem modo:
 Ne illam vendas neu perdas me hominem amantem. Bal. bono
 Animo es vel sex opperibor menses. Gal. euge homo
 Lepidissime. Bal. immo vīn etiam te faciā ex lacto lætantem magis?
 Gal. Quid iam? Bal. quia enim non venalem habeo phœnicium.
 Gal. Non habes? Bal. non hercle vero. Cal. pseudole accerfi hostias
 Victimās. lanios: vt ego huic sacrificem summo Ioui.
 Nam hic mihi nunc est multo potior Iupiter. inquam Iupiter.
 Bal. Nolo victimas. agninis me extis placari volo. Cal. propera.
 Quid stas? accerfe agnos. audin quid ait Iupiter? Ps. iam hic ero.
 Verum extra portam metiam currendus prius. Cal. quid eo?
 Ps. Lanios inde accersam duos cum tintinabulis: eadem duo
 Greges virgarum inde vlmearum adegero: vt hodie
 Adlitationem huic suppetat satis Ioui in malam crucem.
 Cal. Istic abit Iupiter lenoniūs? ex tua re non est vt ego emoriā.
 Ps. Qui dum? Cal. ego dicā tibi. quia e depol dum ego viuus viuam:
 Nunquam eris frugi bonæ. Ps. ex tua re non est vt ego emoriar.
 Cal. Qui dum? Ps. si quia si ego emoi tuus sim: athenis te sit
 Nemo nequior. Cal. dic mihi obsecro: verum hercle serio hoc
 Quod te rogo est: nō habes venalem amicam tu meā phœnicium?
 Bal. Non ædepol habeo profecto. nam iam pridem vendidi.
 Cal. Quomodo? Bal. sine ornamentis cum intestinis omnibus.
 Cal. Meam tu amicam vendidisti? Bal. valde viginti minis.
 Cal. Viginti minis? Bal. vtrum vis vel quater quinīs minis
 Militi macedonico. etiam quindecim habeo minas.
 Cal. Quid ego ex te audio? Bal. amicam tuā esse factam argēteam.
 Cal. Cur id ausus facere? Bal. libuit. mea fuit. Cal. eo pseudole.
 I gladium adfer. Ps. quid opus gladio? Cal. qui hunc
 Occidam atq; me. Ps. quin tu te occides potius: nam hunc fames
 Iam occiderit. Cal. quid ais quantum terra tegit hominum
 Periurissime. iurasti in illam nulli vendsturum nisi mihi?
 Bal. Fateor. Cal. nempe conceptis verbis. Bal. etiā cōsultis quoq;
 Cal. Periurasti scelestē. Bal. at argentū intro cōdidī. ego scelestus
 Nunc argentam promere possum domo. tu qui sis istoc genere
 Natus: nummum non habes. Cal. pseudole assiste altrinsecus: atq;
 Onera hūc maledictis. Ps. licet nunquā ad p̄torē atq; cursim

Pseudolus.

Curram: lite vtar manu. Cal.ingere mala multa. Pseu. iam ego
 Te differam dictis me is impudice. Bal. ita est. Pseu. scelestē.
 Bal. Dicis vera. Pseu. verbero. Bal. quippini. Cal. bustirape.
 Bal. Certe. Cal. furcifer. Bal. factum optume. Cal. soci fraude.
 Bal. Sūt mea hæc ista. Pseu. paricida. Bal. perge tu. Pseu. sacrilege.
 Bal. Fateor. Cal. periure. Bal. vetera vaticinamini. Cal. legirupa.
 Bal. Valide. Pseu. pernicies adulescentiuu. Bal. acerrime. Cal. fur:
 Bal. Babae. Pseu. fugitiue. Bal. bombax. Cal. fraus populū.
 Bal. Planiffume. Pse. fraudulente. Cal. impure leno. Pse. coenum.
 Bal. Cantores probos. Cal. verberauiſti patrem atq; matrem.
 Bal. Atq; occidi quoq; potiusq; cibū phiberē. nū peccaui quippias
 Pse. In pertusum ingerimus dicta dolium. operam ludimus.
 Bal. Nunqđ aliud etiam voltis dicere? Cal. ecquid te pudet?
 Bal. Te amatorem inuentum esse inanem quasi cassam nucem.
 Sed quāq; multa mala quæ in me dicta dixisti mihi:
 Nisi mihi attulerit miles quinq;: quas debet minas:
 Sicut hæc est præstituta summæ argento dies:
 Si is non aderit: posse opinor facere officium meum.
 Cal. Quid id est? Bal. si tu argentum attuleris: cum illo perdidderim
 Fidem. hoc meum est officium. ego operæ si sit plus
 Tecum loquar. sed sine argēto frustra ē: q̄ me tui misereri postulas.
 Hęc mea est sententia: vt hinc porro quid agas consulas.
 Cal. Iam ne abis. Bal. negocii sum plenus. Pse. paulo post magis.
 Ille homo meus est: nisi omnes di me atq; homines deserunt.
 Exoffabo ego illum simulter itidem vt murenam coquus.
 Sed nunc callidore operam mihi te volo dare. Cal. ec
 Quid imperas? Pse. hoc ego oppidum admœnire vt hodie capiatur:
 Volo. ad eam rem vsust hominem astutum. doctū. & scitū callidum.
 Qui imperata hæc facta reddat: non qui vigilans dormiat.
 Cal. Cedo mihi quid es factur us? Pse. tempori ego faxo scies.
 Nolo bis iterare. sat sic longæ sunt fabulæ. Cal. optimum
 Atq; æquissimum oras. Pse. propera. adi hac hominem cito.
 Pauci ex multis sunt amici homini qui certi sient.
 Cal. Ego scio istuc. Pse. ergo vtrinq; tibi nunc delectum para:
 Ex multis exquirere illis vnum: qui certus siet.
 Cal. Iā hic faxo aderit. Pse. poti vt abeas? Cal. tibi morā dictis creas.

Pseudolus.

Postq; illic hinc abiit: tu astas solus Pseudolus.
 Quid nunc acturus: postq; herili filio largitus dictis

h. e. b. i.

fin

Pseudolus.

Dapsillis. vbi sunt ea: cui neq; parata gutta certi consilii:
 Neq; adeo argenti. neq; nunc quid faciam scio. neq; exordiri
 Primum: vnde accipias habeas: neq; ad detexundam telam
 Certos terminos. sed quasi poeta fabulas cum cepit: sibi
 Querit quod nusq; est gentium: reperit tamen. facit illud
 Verisimile qd̄ mēdacū est. nūc ego poeta fiam. viginti minæ
 Quæ nusq; nunc sunt: inueniam tamen.
 Atq; ego huic iam pridem me daturū dixerā. at volui incipere
 Tragulā in nostrū senē: verū is nescio quo pacto præsens it prius.
 Sed cōprimēda est mihi vox atq; oratio. herū ecum video huc
 Simonem vna simul cum suo vicino calliphone incedere.
 Ex hoc sepulchro vetere viginti minas effodiam ego hodie:
 Quas dem herili filio. nūc huc cōcedā: vt horū sermonem legam.

¶ Simo. Callipho senes duo. Pseud. seruus.

orx:
SI de dānosīs aut de amatoribus dīctator fiat nunc athenis
 Atticis: nemo antecedit filio credo meo: ita nunc per urbem
 Solus sermo est omnibus: eū velle amicā liberare & querere
 Argentum ad eam rem. hoc alii mihi renunciant: atq; id iam
 Pridē sensi: & subolet mihi. Pse. occisa ē hęc res. heret hoc negociū.
abitat
 Quin cōmeatū volui argentariū proficisci: illi nūc oppido
 Opposita obstacula. p̄sensit. nihil ē p̄de p̄datoribus. Co. homines
 Qui gestant quicq; auscultant crimina: si meo arbitrato
 Liccat: omnes pendeant gestores linguis: auditores auribus.
 Nam ista quæ tibi renunciantur filium te velle amantem
 Argento circūducere: forsitan ea tibi dīcta sunt mendacia.
 Sed si ea vera sunt: vt nunc est maxime. quid mirum fecit?
 Quid nouum: adolescens homo si amat: si amicam liberat?
 Pse. Lepidū senem. Si. vetus nolo faciat. Cal. at enim ne quicq; vsq;
 Veltu ne faceres tale in adolescentia probum patrē esse oportet:
 Qui gnatum suum esse probiorē quam ipsus fuerit postulet.
 Nam tu quod damni & quod fecisti flagitii: populo viritum
 Potuit dispartiri: id ne tu mirare si patri stat filius?
 Ozeu q̄ pauci estis homines: commodiorem
lumo
 Illic esse patrem: esset vt æquior filio. Si. s; quis hic loquitur?
 Meus hic est quidē seruos pseudolosus. hic mihi corrūpit filium.
 Scelerū caput hic. dux. hic ille ē p̄dagogus. hūc ego cupio excruciari
 Cal. Iā istec insipientia irāi promptu gerere. quanto satius est
 Adire blandis verbis: atq; exquirere sint illa nec ne sint quæ tibi

Pseudolus.

Renūciatū bon^o aīus ī mala re dimidiū est mali! Si. tibi auscultabo.

Pse. Itur ad te pseudole, orationem tibi para aduersum senem.

Herū salutato primū: vt æquom est. postea si quid supsit: vicinos

Imparti. Si. salue. quid agitur? Pse. statur hic ad hunc modum.

Si. Statum vide hominis callipho quasi basilicum. Cal. bene

Confidenterq; te adstitisse intellige. Pse. decet innocens

Qui sit atq; innoxius: seruum superbum esse apud herū potissimū.

Cal. Sunt quæ te volumus percontari: quæ quasi per nebulam

Nosmet sciamus: atq; audiuius. Si. conficiet iam te hic

Verbis: vt tu censeas non pseudolum: sed socratem tecum loqui.

Pse. Ita est. iam pridem tu me spernis: sentio. paruum esse

Apud te mihi fidem esse intelligo.

Cupis me esse neq;: tamen ero frugi bonæ.

Si. Fac sis vacuas pseudole ædis aurium: mea vt migrare dicta

Possint quo volo. Pse. age loquere quid vis: tametsi tibi succenseo.

Si. Mihi domino seruos tu succentes! Pse. iā tibi mirū id videtur!

Si. Hercle qui vt tu prædicas? cauendūst mihi abs te irato:

Atq; alio tu modo me verberare: atq; ego te soleo cogitas!

Quid censes? Cal. ædepol merito esse iratum arbitror:

Cum apud te parum stet fides. Si. iam sic sino.

Iratus sit. ego ne quid noceat cauero.

Sed quid ais? quid hoc quod te rogo. Pse. si quid vis roga.

Quod scibo: delphis responsum dicito. Si. aduerte

Ergo animum: & fac sis promissi memor. Pse. quid ais?

Si. Ecquam scis filium tibi cinam meum amare?

Liberare quam velit

Pse. ceuton Kaito ito negari.

Si. Ecquas viginti minas per sycophantiam atq; per doctos dolos

Paritas vt a me auferas? Pse. abs te ego auferam!

Si. Ita. quas meo gnato des: qui amicam liberet. fatere.

Pse. Dixi tu troia cades mendaci capta sinone.

Si. Dixi tu calliphon dudum tibi? Cal. memini. Si. cur hec

Tu vbi rescuisti: illico celata me sunt? cur non rescui? Pse. eloquar.

Quia nolebam te memorem prægigni malum

Herum: vt seruos criminarer apud herum. Si. iuberes hunc

Præcipitem in pestrinum trahi? Cal. nunquid peccatum est sino.

Si. Immo maxime. desiste. recte ego meam rem sapio callipho.

Pse. Peccata mea sunt. animum aduerte: nunc iam

Qua propter expertem amoris nati habuerim

Pistrinum ineundum scibam: si id faxem mihi.

Pseudolus.

Si. Non a me scibas pistrinum ineundum tibi:
Cum ea mussitabas? Pse. scibam. Si. cur non dictum est mihi?
Pse. Quia aliud malum aderat: istuc aberat longius.
Illud erat præsens: huic erat diculæ.
Si. Quid nunc agetis: nam hinc quidem a me non potest
Argentum auferri: qui præsertim senserim.
Ne quisq̃ credat nummum: iam edicam omnibus.
Pse. Nunq̃ ædepol cuiq̃ supplicabo: dum quidem
Tu viues: tu mihi hercle argentum dabis.
Abs te equidem sumam. Si. tu a me sumes? Pse. strenue.
Si. Excludito mihi hercle oculum: si dedero. Pse. dabis.
Iam dico vt a me caueas. Cal. certe ædepol scio:
Si abstuleris mirum & magnum feceris facinus.
Pse. Faciam. Cal. si non abstuleris? Pse. virgis cædito.
Pse. Sed quid si abstulero? Si. do iouem testem tibi:
Te ætatem impune habiturum. Pse. facito vt memineris.
Si. Egon vt cauere nequeam cui prædicitur?
Pse. Predico vt caueas. dico inq̃ vt caueas. caue. hem istis
Mihî vt hodie manibus argentum dabis. Cal. ædepol
Mortalem graphicum: si seruat fidem.
Pse. Seruitum tibi me abducito: ni fecero. Si. bene atq̃
Amice dicis: nam nunc iam meus? Pse. vin etiam
Dicam: quo vos magis miremini? Cal. studeo hercle
Audire. nam te ausculto libens. Si. agedum nam satis
Libenter te ausculto loqui. Pse. priusq̃ istam pugnam
Pugnabo: ego etiam prius dabo aliam pugnam claram
Et commemorabilem. Si. quam pugnam? Pse. hem ab hoc
Lenone vicino tuo per sycphantiam atq̃ per doctos dolos
Tibicinam illam: tuus quam gnatus deperit:
Eam circumducam lepidule nonne. Si. mirum quidem est.
Pse. Effectum hoc hodie reddam vtrinq̃ ad vesperum.
Si. Siquidem istæc opera vt predicas perfeceris:
Virtute regi agathocli antecesseris. sed si non faxis:
Nunquid causa est: illico quin te in pistrinum condam.
Pse. Non vnum quidem diem modo: verû hercle in omnis: q̃ntus
Est. sed si effecero: dabin mihi argentum quod dem lenoni illico
Tua voluntate? Cal. ius bonum orat pse vdolus. dabo inque. in que
Si. At enim scin qd mihi in mentem venit? quid si iisce
Inter se consenserunt callipho: aut de compacto faciunt

Pseudolus.

Confutis doli: qui me argento circumuertant:

Pse. Quis me audacior sit: si istuc facinus audeam dicere immo

Sic simo si sumus conspecti siue consilium vnq̄ inimus

De istac re: aut si de ea re vnq̄ inter nos conuenimus.

Quasi in libro cum scribuntur litteræ calamo

Stilis me totum vsq; vimeis conscribito. Si indice ludos

Nunc iam quando lubet. Pse. da in hunc diem operam

Callipho quæso mihi: ne quod te ad aliud occupes negotium.

Cal. Quin rus vt irem iam hieri constitueram.

Pse. At nunc disturba quas statuisi machinas.

Cal. Nunc non abire certum est istac gratia. lubido est ludos

Tuos spectare pseudole. & si hunc videbo non dare argentū tibi:

Quod dixi: potius q̄ id non fiat ego dabo: non demutabo.

Pse. Namq; ædepol si non dabis: clamore magno: & multum

Flagitare. agite amouemini hinc vos intro nunc iam

Ac meis vicissim date locum fallaciis. Si fiat: geratur

Mos tibi: sed te volo domi vsq; adesse. Cal. quin tibi hanc

Operam dico, at ego ad forum ibo iam hic adero.

Si. Actutum redi. Pse. suspicio est nunc vos suspicariet.

Me iccirco hæc tanta facinora promittere:

Qui vos oblectem: hanc fabulam dum transigam:

Necq; sim facturus: quod facturum dixerā. non demutabo.

Atq; etiā certū: qd̄ scia: quo sim facturus pacto nihil etiam scio:

Nisi quia futurum est. nam qui in scenam prouenit

Nouo modo: nouum aliquod inuentum afferre addecet.

Si id facere nequeat. det locum illi qui queat

Concedere aliquantisper hinc mihi intro libet.

Cum concenturio in corde sycophantias

Tibiscen vos in terea hic delectauerit.

Proh iupiter vt mihi quicquid ago lepide omnia prospereq;

Veniunt. necq; quod dubitem; necq; quod timeam meo in pectore

Conditū est consilium: nam ea stultitia est facinus magnum

Timido cordi credere. nam omnes res perinde sunt

Vt agas vt eas magnificias: nam ego in meo pectore prius ita

Parauit copias duplicis triplicis dolos. perfacias. vt vbicunq;

Cum hostibus congregiar: malorum meorū fretus virtute

Dicam mei industria: & maleficia fraudulentis: facile vt vincam

Facile vt spoliem meos perduellis meis perfidis:

Nunc inimicū ego hūc communem meū: atq; nostrū omnū

confi

Daci
1

con

perfic

7

Ballionem exballista bo lepide date operam modo.
 Hoc ego oppidum admcenire: vt hoc die capiatur: volo:
 Atq; vt hoc meas legiones adducam. si hoc expugno:
 Facilem ego hanc rem meis ciuibus faciam.
 Post ad oppidum hoc vetus continuo mecum exercitum
 Protinus obducam: inde me & simul participes omnes
 Meos præda onerabo atq; opplebo mecum: & fugam
 Perduellibus meis esse: me vt sciant natum:

Quo sum genere gnatus. magna me facinora decet efficere:
 Quæ posteri mihi clara & diu cluant. sed hūc quē video quis?
 Quis hic est qui oculis obuiam ignorabilis obiicitur? libet scire
 Quid hic velit cū machæra: & hic quā rē agat. hinc dabo insidias.
 Harpax cacula. Pseudolus seruus.

Hic loci sunt atq; hæ regiões: q̄ mihi ab hero sunt demōstratæ:
 Vt ego oculis rationē capio: q̄s mihi ita dixit herus me⁹ miles
 Septimas esse ædis a porta: vbi ille habitat leno: cui iussit
 Symbolum me ferre & hoc argentum. nimis velim
 Certum qui mihi faciat: ballion leno vbi hic habitat.
 Pse. St. tace tace. meus hic est homo: ni omnes di atq; homines
 Deserunt. nouo consilio nunc mihi opus est: noua res subito
 Mihi hæc obiecta est. hoc præuortar. principio illa omnia missa
 Habeo quæ ante agere occæpi. nam pol ego hunc stratioticum
 Nuncium aduenientē probe percutiam. Har. ostium pultabo:
 Atq; intus euocabo aliquē foras. Pse. quisquis es: cōpendium
 Ego te facere pultandi volo. nam ego precator & patronus
 Foribus processit foras. Har. tu ne es ballio? Pse. immo vero
 Ego eius sum subballio. Har. qd istuc verbi est? Pse. cōdus promus
 Sum procurator peni. Har. quasi te dicas atriensem.
 Pse. Immo atriensi ego impero. Har. qd tu seruus ne es an liber?
 Pse. Nūc qdē etiam seruiō. Har. ita videre: & nō videre dignus:
 Qui liber sies. Pse. nō soles respicere te: cum dicas iniuste alteri.
 Har. Hūc hoiem malū eē oportet. Pse. di me seruāt: atq; amant.
 Nam hic mihi meus est. procudā ego hodie hinc multos dolos.
 Ha. Quid illic secū sol⁹ loqitur? Pl. qd ais tu adolescēs? Ha. qd est?
 Pse. Es ne tu an nō es ab illo milite macedonico seruus eius: qui
 Hinc a nobis est mercatus mulierem: qui argenti hero meo
 Lenoni quīdecim minas dederit: quinq; debet? Har. sum.
 Sed vbi tu me nouisti gentium: aut vidisti: aut conlocutus?
 Nam equidem athenas atidhac nunquam adueni: neq; te vidi

Pseudolus.

Ante hunc diem vnquam oculis meis. Pse. quia videre inde esse.
Nam olim cum abiit: argento hic dies præstituta est quo
Ad referret nobis: neq; dum rettulit. Har. immo adest.
Pse. Tun attulisti? Har. egomet. Pse. quid dubitas dare?
Har. Tibi ego dem? Pse. mihi hercle vero: qui res rationesq; heri
Ballionis curo. argentum accepto expenso: & cui debet dato.
Har. Siquidem hercle etiã supremi promptas thesauros iouis
Tibi libellam argenti nunquam credam: dum tu strenuas.
Pse. Res erit soluta. Har. vñam potius sic seruauero.
Pse. Vç tibi. tu inuentus vero meam qui forcilles fidem?
Quasi mihi non sexcenta talenta tanta soleant credier?
Har. Potest vt alii ita arbitrentur? & ego vt ne credam tibi.
Pse. Quasi tu dicas me te velle argento circumducere?
Har. Immo vero quasi tu dicas quasiq; ego autem id suspicer.
Sed quid est tibi nomen? Pse. seruus est huic lenoni syrus.
Eum esse me dicam. syrus sum. Har. syrus? Pse. id est nomen mihi.
Har. Verba multa facimus. herus si domi est tuus: quin prouocas?
Vt agam quo missus hic sum. Pse. quidquid est nomen tibi
Si intus esset: euocarem. verum si dare vis mihi: magis erit
Solutum: q̄ ipsi dederis. Har. at enim scin quid est?
Reddere hoc non perdere herus misit. nunc certe scio
Hoc febrim tibi esse. quia non licet hoc iniicere vngulas.
Ego nisi ipsi ballioni nummum credam nemini.
Pse. At illuc nunc negociosus est. res agitur apud iudicem.
Har. Di bene vortant. at ego quando eum esse censebo domi:
Rediero. tu epistolam hanc a me accipe: atq; illi dato.
Nam istuc symbolum est inter herum meum & tuũ de mulierem.
Pse. Scio equidem: vt qui argentum adferret: atq; expressam
Imaginẽ suam huc ad nos: quom eo aiebat velle mitti mulierem.
Nam hic quoq; exemplũ reliquit eius. Har. omnem rem tenes.
Pse. Quid ego ni teneã? Har. dato ergo istũ symbolum illi. Pse. licet.
Sed quid est tibi nomen? Har. harpax. Pse. apage te.
Harpax haud places. huc quidem hercle haud ibis intro: ni quid
Harpax feceris. Har. hostis viuos rapere soleo ex acie: hoc
Nomen mihi est. Pse. pol te multo magis opinor vasa ænea
Ex ædibus. Har. nõ ita est. sed scin qd te orem syre? Pse. sciam si
Dixeris. Har. ego deuortor extra portam huc in tabernam tertiam
Apud anum illam doliarem claudam crassam chrysidem.
Pse. Quid vis? Har. inde me arcessas: herus tuus vbi venerit.

Pseudolus.

Pse. Tuo arbitrato maxime. Har. nam vt lassus veni de via:
Me volo curare. Pse. sane sapias: & consilium placet.
Sed videsis ne in questione sis: quando arcessam te.

Har. Quin vbi prandero: dabo operam somno. Pse. sane censeo.

Har. Nunquid vis? Pse. dormitum vt a beas. Har. abeo.

Pse. Atq; audin harpage: iubebis te opiri. beat? eris: si cōsudaueris.

Pseudolus seruus.

DI immortales conseruauit me illic homo aduentu suo.
Suo viatico reduxit me vsq; ex errore in viam.

Nam ipsa mihi opportunitas non potuit opportunius
Aduentire: quam hæc cauata est mihi opportune epistola.

Nam hæc illa ea cornu copix est: vbi inest quicquid volo.

Hic doli. hic fallacix omnes sunt. hic sunt scyphantix.

Hic argentum. hic amica amanti herili filio.

Atq; ego nunc me gloriosum faciam & copi pectore:

Quo modo quicq; agerem: vt lenoni surriperem mulierculam

Iam instituta ornata cuncta in ordine habeo: vt volueram:

Certa deformata habebam. sed profecto hoc sic erit.

Certum doctum hominum consilia hæc deuincit dea

Fortuna: atq; hoc verum est: proinde vt quisq; fortuna vtitur:

Ita præcellet: atq; exinde sapere eum omnes dicimus.

Bene vbi quid discimus consilium: accidisse hominem cautum

Eum esse declaramus: stultum autem illum cui vertit male.

Stulti haud scimus: frustra vt scimus: cum quod cupienter dari

Petimus nobis. quasi quid in rem sit possimus noscere:

Certa amittimus dum incerta petimus. atq; hoc venit

In labore atq; in dolore: vt mors obrepat interim.

Sed iam satis est philosophatum. nimis diu & longum loquor.

Diū mortales orichalco contra non carum fuit

Meum mendacium: hinc modo quod subito commentus fui:

Quia lenonis me esse dixi. nunc ego hac epistola

Tres deludam. herum. & lenonem. & qui hanc mihi dedit epistolā.

Euge par pari. aliud autem quod cupiebam: contigit.

Venit ecum callidorus. ducit nescio quem secum simul.

Callidorus. Charinus adolescens. Pseudolus.

DUlcia atq; amara apud te sum elocutus omnia.

Scis amorem. scis laborem. scis egestatem meam.

Cha. Commemini omnia. dic tu modolme quid vis facere: faciam

Cal. Cum hæc tibi alia sum elocutus: vt scirem si scis de simbolo.

Pseudolus.

- Ch. Omnia inquam. tu modo que me facere vis: fac ut sciam.
Cal. Pseudolus ita mihi imperavit: ut aliquem hominem strenuum
Benevolentem adducerem ad se. Ch. seruas imperium probe.
Nam ut amicum & benevolentem ducis. sed istuc pseudolus
Nouus mihi est. Cal. nimium est mortalis graphicus. curetes mihi est.
Is mihi hec esse effecturum dixit: que dixi tibi.
Pse. Magnifice hominem compellabo. Cal. quia vox sonat: Pse. io.
Iote te tyranne: te rogo qui imperitas pseudolo.
Cal. Quere quiter. Pse. trina triplicia tribus modis. me tria gaudia
Artibus tribus. ter demeritas dein leticias de tribus
Fraude partas per maliciam & per dolum. & fallaciam
In libello hoc ob signato ad te attuli pauxillulo.
Ch. Illic homo est. ut paratragœdiat carnufex!
Cal. Confer gradum contra. at saltem brachium.
Dic ytrum speim ne an matrem te resalutem pseudole?
Pse. Imo vtrūq;. Cal. vtrūq; salue. sed quid actū ē? Pse. quid times?
Cal. Attuli hunc. Pse. quid attulisti? Cal. adduxi volui dicere.
Pse. Quid istuc est? Cal. charinus. Pse. euge. iam charinum volo.
Ch. Quin tu quidquid opus est mihi audacter imperas.
Pse. Bene sit charine. nolo tibi molestos esse nos.
Ch. Vos molestos mihi: molestū est id quidem. Pse. tū igitur mane.
Ch. Quid istuc est? Pse. epistolam modo hanc intercepti & symbolū.
Cal. Symbolū: quem symbolū? Pse. qui a milite alienatus modo:
Eius seruus qui hunc ferebat cum quinque argenti minis:
Tuam qui amicam hinc accersebat. ei os subleui modo.
Cal. Quo modo? Pse. horum causa hec agitur spectatorum fabula.
Hi sciunt qui hic adfuerunt: vobis post narrauero.
Cal. Quid nūc agim? Pse. liberam hodie tuā amicā amplexabere.
Cal. Ego ne? Pse. tu te. ego ipse inquam: siquidē hoc viuēt caput:
Si modo mihi hominē inuenietis propere. Cal. qua facie? Pse. malū.
Callidum. doctum: qui quando principium prehenderit:
Porro sua virtute teneat: quid se facere oporteat.
Atq; eum qui non hic visitatus scpe sit. Ch. si seruos est:
Nunquid refert? Pse. immo multo maiolo quam liberum.
Ch. Posse opinor me dare hominem tibi malum & doctum modo
Qui a patre aduenit charisto. nec dum exiit ex ædibus
Quoquam: neq; athenas aduenit vnquam ante hesternum diem.
Pse. Bene subefferis. sed quinque inuentis opus est argenti minis
Mutuis: quas hodie reddam. nam vnā huius mihi debet pater.

Pseudolus.

Ch. Ego dabo. ne quære aliunde. Pse. hominem opportunū mihi.
 Et nā opuit chlamyde & machera & petaso. Ch. a me possum dare.
 Pse. Di immortales nō charinus mihi hic quidem est: sed copia:
 Sed istic seruus ex charisto hic qui aduenit. qui sapit?

Ch. Vsq; a cunabulis. Pse. manuleatā tunicā habere hoiem decet.
 Ecquid habet is homo aceti in pectore? Ch. atq; acidissimi.

Pse. Quid si opus sit: vt dulce promat indidem: ecquid habet?

Ch. Roas: murinā. passum. defrutum. mellinam. mel. quouis modī.
 Quin in corde instruere quondam cœpit hermopolium.

Pse. Euge pellepide charine. me meo ludo tam beas.

Sed qui nomen esse dicam ego isti seruo? Ch. simiē.

Pse. Scit ne in re aduorsa versari? Ch. turbo non æque citus est.

Pse. Ecquid argutus est? Ch. malorum facinorum sepissime.

Pse. Quid cum manifesto tenetur? Ch. anguilla est. elabitur.

Pse. Ecquid is homo est scitus? Ch. plebiscitum non æque scitū est.

Pse. Probus homo est vt prædicare te audio. Ch. immo si scias:

Vbi te aspexerit: narrabit vltro quid esse velis.

Sed quid es acturus? Pse. dicam: vbi hominem exornauro.

Subditicium fieri ego illum militis seruum volo.

Symbolum hunc ferat leoni cum quinque argenti minis.

Mulierem ab lenone abducit. hem tibi omnem fabulam.

Cæterum quo quidq; pacto faciat: ipsi dixerō.

Cal. Quid nunc igitur stamus? Pse. hominem cū ornāmētis oībus

Exornatum adducite ad me iam ad trapezitam æschinum.

Sed properate. Ch. prius illic erimus quam tu. Pse. abite ergo

Ocyus. quidquid incerti mihi in anī mo prius aut ambiguum fuit:

Nunc liquet: nunc defecatum si cor mihi nunc peruiunt.

Omnes ordines sub signis ducam legiones meas

Aui sinistra auspicio liquido atq; ex sententia:

Confidentia est inimicos meos me posse perdere.

Nunc ibo ad forum: atq; onerabo meis præceptis simiam:

Quid agat: nequid titubet: docte vt hanc ferat fallaciam.

Iam ego hoc ipsum oppidum expugnatum faxo erit lenonium.

Puer.

Qui seruitutem dī danunt lenoniam puero: atq; eidem si addunt

Turpitudinem: nā illi quantum ego nūc corde conspicio meo

Malam rem magnam multasq; ærumnas danunt. velut hæc

Mihi euenit seruitus: vbi ego omnibus paruis magnisq; miseris

Præfulcor. neq; ego amatorem mihi vllum inuenire queo:

• v. i. i. i. i. i.

Qui amet me: vt cur & tandem nitidiuscule. nunc huc
 Lenoni hodie est natalis dies. interminatust a minimo ad maximum
 Si quis non hodie munus misisset sibi: eum cras cruciatu
 Maximo præbitere. nunc nescio hercle rebus quid faciam meis.
 Neq; ego illud possum: quod illi qui possunt: solent.
 Nunc nisi lenoni munus hodie misero: cras mihi potandus
 Fructus est fullonius. heu q̄ ille hercle ego etiam nūc sum paruulus:
 Atq; ædepol vt nunc male eum metuo miser: si quispiam det
 Qui manus grauior fiet. q̄ q̄ illud aiunt magno gemitu fieri.
 Comprimere dentes videor posse aliquo modo. sed cōprimēda est
 Mihi vox atq; oratio. herus eccum recipit se domū: & ducit coquū.

amo

delinto

coquina

Ballio leno. Coquus.

Forum coquinum qui vocant: stulte vocant.
 Nam non coquinum est: verum furinum est forum.
 Nam si ego iuratus pelorem hominem quærerem
 Coquum non potui: q̄ hunc quem duco: ducere
 Multiloquum. gloriosum. insulsum. inutilem.
 Qui ob eam rem horcus recipere hunc ad se noluit:
 Vt esset hic: qui mortuis cœnam coquat. nam hic solus illis coquere
 Quod placeat: potest. Co. si me arbitrabare isto pacto vt prædicas:
 Cur conducebas? Bal. inopia. alius non erat.
 Sed cur sedebas in foro: si eras coquus:
 Tu solus præter alios? Co. ego dico tibi.
 Hominum auaricia ego sum factus improbrior coquus:
 Non meopte ingenio. Bal. qua istuc ratione? Co. eloquar.
 Quia enim cum extemplo veniunt conductum coquum:
 Ne illum quærent qui optimus & castimus.
 Illum conducunt potius qui viliissimus.
 Hoc ego fui hodie solus obsessor fori.
 Illi drachmis iissent miseri: me nemo potest
 Minoris quisquam nummo vt surgam: subigere.
 Non item cœnam condio vt alii coqui:
 Qui mihi condita prata in patinis proferunt.
 Boues qui conuiuas faciunt: herbasq; aggerunt.
 Eas herbas herbis aliis porro condiunt.
 Indunt coriandrum. foeniculum. allium. atrum olus.
 Apponunt. rumicem. brassicam. betam. blitum.
 Eo la serpicii, libram pondo diluunt.
 Teritus linapis scelerata cum illis: qui terunt:

partero
Amf

modo
in mo
carissim

platus

Y

Pseudolus.

Præquam triverunt: oculi vt extillent facit.

Ei homines cœnas sibi coquunt: cum condiant:

Non condimentis conduunt: sed strigibus

Viuis conuiuis intestina quæ exedunt.

Hoc hic quidem homines tam breuem vitam colunt:

Cum hæc herbas huiusmodi in suum aluum congerunt

Formidolosas dictu non est modo.

Quas herbas pecudes non edunt: homines edunt.

Bal. O quid tu diuinis condimentis vtere.

Qui prorogare vitam possis hominibus: qui ea

Culpes condimenta? Co. audacter dicito. nam

Vel ducentos annos poterunt viuere: meas

Qui esitabunt escas quas condiuero.

Nam ego cicilendrum quando in patinas indidi:

Aut si polindrum: aut moecidem. aut

Sane scandicem. ex ipse sese patina

Feruefaciunt illico: hæc ad neptuni pecudes

Condimenta sunt ac atharathrion.

Bal. At te iupiter diis: omnes perdant cum

Condimentis tuis cumq; tuis omnibus mendacis.

Co. Sine sis loqui me. Bal. loquere: atq; in malam crucẽ.

Co. Vbi omnes patinæ feruunt: omnis aperio.

Terrestres pecudes cecimandro condio aut paropside.

Is odos dimissis pedibus in cælum volat.

Eum in odorem cœnat iupiter cotidie.

Bal. Odor dimissis pedibus? Co. peccaui insciens.